Дело № 1-13/2018 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 июля 2018 года Село Старое Дрожжаное 

Дрожжановский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего – судьи А.А. Ракиповой,

с участием государственного обвинителя–заместителя прокурора Дрожжановского района Республики Татарстан-Гарафутдинова И.Ф.,

подсудимых-ФИО1, ФИО2,

их защитника–адвоката Дамаевой А.А., удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный Адвокатской конторой Дрожжановского района Республики Татарстан, 

при секретаре Нигмановой Г.Р.,

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных по ч.3 ст.159.2, ст.289 УК РФ;

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 приказом заместителя премьер-министра Республики Татарстан-министра сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан №-к от ДД.ММ.ГГГГ был назначен на должность, начальника Управления сельского хозяйства и продовольствия Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан в Дрожжановском районе Республики Татарстан. Согласно Федеральному закону от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации» указанная должность относится к главной группе должностей государственной гражданской службы категории «руководители».

Согласно должностным регламентам начальника управления сельского хозяйства и продовольствия Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан в муниципальных районах Республики Татарстан, утвержденным заместителем премьер-министра Республики Татарстан-министром сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, положению об управлении сельского хозяйства и продовольствия Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан в Дрожжановском муниципальном районе Республики Татарстан, утвержденном заместителем премьер-министра Республики Татарстан-министром сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан ДД.ММ.ГГГГ, на ФИО1 были возложены обязанности по осуществлению подбора кадров, назначению (приему) на должность и освобождению (увольнению) от занимаемой должности, заключению, изменению служебных контрактов (трудовых договоров), способствованию развитию предпринимательства в сфере агропромышленного комплекса, осуществлению мероприятий по привлечению трудовых ресурсов, в том числе молодых специалистов и обеспечению их занятости в агропромышленном комплексе, организации подготовки и переподготовки руководителей и специалистов, фермеров, предпринимателей, работающих в сфере агробизнеса и других кадров для агропромышленного комплекса, осуществлению контроля за целевым использованием выделяемых на поддержку и развитие агропромышленного комплекса бюджетных, кредитных и других ресурсов, организации работы по получению государственной поддержки сельскохозяйственными товаропроизводителями района принятию участия в подготовке проектов управленческих решений и представлению на подпись проектов документов заместителю премьер-министра Республики Татарстан-министру сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан или его заместителю в сроки и с соблюдением процедур, установленных законодательством Российской Федерации, Республики Татарстан, Инструкцией по делопроизводству управления сельского хозяйства и продовольствия, иными нормативными актами управления сельского хозяйства и продовольствия.

ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть до увольнения с указанной должности, являлся должностным лицом, выполняющим организационного-распорядительные функции по руководству трудовым коллективом территориального подразделения исполнительного органа государственной власти Республики Татарстан - управления сельского хозяйства и продовольствия Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан в Дрожжановском районе Республики Татарстан, по формированию его кадрового состава. Определению трудовых функций работников и организации порядка прохождения службы, а также по принятию, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия.

ФИО1, состоящий в указанной должности, был обязан добросовестно исполнять обязанности государственного гражданского служащего, предусмотренные ст.15 Федерального закона от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», в том числе соблюдать ограничения выполнять обязательства и требования к служебному поведению, не нарушать запреты, которые установлены законодательством о государственной гражданской службе, антикоррупционным законодательством. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, в 

<

адрес> ФИО1, находясь на указанной должности государственной гражданской службы, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, из корыстных побуждений с целью получения материальной выгоды для себя и ФИО2 с прямым умыслом на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, используя свое служебное положение, совершил хищение государственных денежных средств в сумме 82 198 руб., предназначенных для выплаты субсидий за счет бюджета Республики Татарстан на государственную поддержку агропромышленного комплекса Республики Татарстан в 2017 году, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время ФИО2 подал заявление о государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства «ФИО2» с прилагающимися к заявлению документами в Дрожжановский филиал государственного бюджетного учреждения «Многофункциональный центр» в Республике Татарстан, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ крестьянское (фермерское) хозяйство (далее по тексту КФХ) «ФИО2» зарегистрировано в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей (далее по тексту ЕГРИП) и поставлено на учет межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 18 по Республике Татарстан с присвоением основного государственного регистрационного номера индивидуального предпринимателя (далее по тексту ОГРНИП) №.

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время ФИО2 подал заявление о государственной регистрации прекращения КФХ «ФИО2» с прилагающимися к заявлению документами в Дрожжановский филиал государственного бюджетного учреждения «Многофункциональный центр» в Республике Татарстан, расположенный по вышеуказанному адресу.

ДД.ММ.ГГГГ деятельность КФХ «ФИО3.» с ОГРНИП № прекращена, о чем в ЕГРИП внесена соответствующая запись.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, действуя с прямым умыслом на мошенничество при получении выплат совместно и согласовано с группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, из корыстных побуждений, от имени главы КФХ «ФИО2», деятельность которого в тот момент была прекращена, подал в управление сельского хозяйства и продовольствия, расположенное по адресу: 

<

адрес>, заявление на имя заместителя премьер-министра Республики Татарстан-министра сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан о перечислении на расчетный счет КФХ «ФИО2» субсидии за счет бюджета Республики Татарстан на государственную поддержку агропромышленного комплекса Республики Татарстан на 2017 год, причитающейся на оказание несвязанной поддержки в области растениеводства. В данном заявлении были указаны заведомо ложные сведения о дате его составления ДД.ММ.ГГГГ, а также подписью ФИО2 подтверждены сведения о том, что КФХ «ФИО2» осуществляет деятельность по производству и реализации растениеводческой продукции, зарегистрировано в установленном законодательством порядке и осуществляет производственную деятельность на территории Республики Татарстан и не находится в процессе ликвидации.

Далее старший специалист 3 разряда финансово-экономического отдела управления сельского хозяйства и продовольствия ФИО4 на основании представленных ей заведомо ложных сведений, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, подготовила сводную справку-расчет для предоставления из бюджета Республики Татарстан в ДД.ММ.ГГГГ субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат по мероприятиям, направленным на поддержку в области растениеводства по Дрожжановскому муниципальному району Республики Татарстан (далее по тексту сводная справка-расчет).

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, действуя с прямым умыслом группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО2 с целью хищения денежных средств при получении субсидии путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, посредством незаконного и необоснованного получения субсидии на возмещение части затрат по мероприятиям, направленным на поддержку в области растениеводства, находясь в помещении управления сельского хозяйства и продовольствия, расположенном по вышеуказанному адресу, используя свое служебное положение, достоверно зная, что КФХ «ФИО2» прекратило свою предпринимательскую деятельность и в связи с этим не может являться участником Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации № 717 от 14 июля 2012 года, и не имеет права на получение указанной субсидии, в нарушение п.п.3,4 Порядка предоставления из бюджета Республики Татарстан в 2017 году субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат по мероприятиям, направленным на развитие растениеводства, утвержденного постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 10 февраля 2017 года № 78, согласно которым субсидия предоставляется ее получателю, если он осуществляет деятельность по производству и реализации растениеводческой продукции, зарегистрирован в установленном законодательством порядке и осуществляет производственную деятельность на территории Республики Татарстан, а также при условии, что получатель субсидии не находится в процессе ликвидации, лично подписал подготовленную ФИО4 сводную справку-расчет.

При этом в силу своего служебного положения, ФИО1 был осведомлен, в том, что согласно п.11 Порядка предоставления из бюджета Республики Татарстан в 2017 году субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на развитие растениеводства, утвержденного постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 10 февраля 2017 года № 78, сельскохозяйственный товаропроизводитель для получения данной субсидий представляет в управление сельского хозяйства и продовольствия заявление о предоставлении субсидий по форме, утвержденной приказом Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан, с указанием своих платежных реквизитов и почтового адреса, содержащее в том числе информацию о том, что получатель не находится в процессе ликвидации, зарегистрирован в установленном законодательством порядке и осуществляет производственную деятельность на территории Республики Татарстан.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, указанная сводная справка-расчет, содержащая ложные сведения о праве ФИО2 на получение субсидии, не установленным следствием лицом была представлена в Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где была утверждена заместителем министра сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан ФИО5 

ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств при получении субсидии путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, находясь в помещении управления сельского хозяйства и продовольствия, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, достоверно зная, что КФХ «ФИО2» не имеет права на получение субсидии, поскольку деятельность КФХ, прекращена, главой которого является ФИО2, лично подписал соглашение № с ФИО2 о предоставлении субсидии на возмещение части затрат, связанных с производством (реализацией) сельскохозяйственной продукции. При этом в данном соглашении указаны заведомо ложные сведения о дате его составления ДД.ММ.ГГГГ и указаны платежные реквизиты КФХ «ФИО2, фактически на тот момент прекращенного свою деятельность.

На основании указанного соглашения и утвержденной сводной справки-расчета, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения Министерством сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ на лицевой счет № ЛР1700000039, открытый в территориальном отделении департамента казначейства Министерства Финансов Республики 

<

адрес>, перечислена сумма субсидии из бюджета Республики Татарстан в размере 55 480 руб., которой ФИО1 и ФИО2 распорядились по своему усмотрению.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, действуя с тем же преступным умыслом группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, с целью хищения денежных средств при получении субсидии путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, посредством незаконного и необоснованного получения субсидии на предоставление из бюджета Республики Татарстан в 2017 году субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат по мероприятиям, направленным на сохранение и повышение плодородия почв по Дрожжановскому муниципальному району Республики Татарстан, находясь в помещении управления сельского хозяйства и продовольствия, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, достоверно зная, что КФХ «ФИО2» не имеет права на получение субсидии, поскольку деятельность КФХ, главой которого является ФИО2, прекращена, в нарушение п.п.3.4 Порядка предоставления из бюджета Республики Татарстан в ДД.ММ.ГГГГ субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на оказание несвязанной поддержки в области растениеводства, в области развития производства семенного картофеля и овощей открытого грунта, софинансируемых из федерального бюджета, утвержденного постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которым субсидия предоставляется ее получателю, если он осуществляет деятельность по производству и реализации растениеводческой продукции, зарегистрирован в установленном законодательством порядке и осуществляет производственную деятельность на территории Республики Татарстан, а также при условии, что получатель субсидии не находится в процессе, в том числе ликвидации, лично подписал заведомо ложное и не соответствующее действительности соглашение №а с ФИО2 о предоставлении из бюджета Республики Татарстан на возмещение части затрат, связанных с производством (реализацией) сельскохозяйственной продукции. В данном соглашении указаны заведомо ложные сведения и о дате его составления ДД.ММ.ГГГГ и указаны реквизиты КФХ «ФИО2», фактически на тот момент прекратившего свою деятельность.

Далее, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, старшим специалистом 2 разряда производственно-маркетингового отдела управления сельского хозяйства и продовольствия ФИО6, подготовлена сводная справка-расчет № на предоставление из бюджета Республики Татарстан в ДД.ММ.ГГГГ субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат по мероприятиям направленным на сохранение и повышение плодородия почв по Дрожжановскому муниципальному району Республики Татарстан. ФИО6 добросовестно заблуждаясь, внес в данную сводную справку-расчет ранее представленную ФИО2 в управление сельского хозяйства и продовольствия информацию, содержащую недостоверные сведения о количестве посевной площади в размере 146 га.

ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, в продолжение своего преступного умысла группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 с целью хищения денежных средств при получении субсидии путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, посредством незаконного и необоснованного получения субсидии на возмещение части затрат по мероприятиям, направленным на сохранение и повышение плодородия почв по Дрожжановскому муниципальному району Республики Татарстан, находясь в помещении управления сельского хозяйства и продовольствия, расположенном по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что указанные в сводной справке-расчете № сведения о количестве посевной площади у ФИО2 завышены и не соответствуют действительности, лично подписал подготовленную ФИО6 сводную справку-расчет №.

ФИО1 был осведомлен, что согласно п.7 Порядка предоставления из бюджета Республики Татарстан в 2017 году субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на оказание несвязанной поддержки в области растениеводства, в области развития производства семенного картофеля и овощей открытого грунта, софинансируемых из федерального бюджета, утвержденного постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 10 февраля 2017 года № 77 сельскохозяйственный товаропроизводитель для получения данной субсидии представляет в управление сельского хозяйства и продовольствия заявление о предоставлении субсидий по форме, утвержденной приказом Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан, с указанием своих платежных реквизитов и почтового адреса, содержащее в том числе информацию о том, что получатель не находится в процессе ликвидации, зарегистрирован в установленном законодательством порядке и осуществляет производственную деятельность на территории Республики Татарстан. 

Далее, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, указанная сводная справка-расчет № содержащая ложные сведения о праве ФИО2 на получение субсидии и количестве посевной площади, не установленным следствием лицом была представлена в Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где была утверждена заместителем министра сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан ФИО5

На основании соглашения №а и утвержденной сводной справкой-расчета №, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения, Министерством сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ на лицевой счет №, открытый в территориальном отделении департамента казначейства Министерства Финансов Республики Татарстан Дрожжановского района перечислена сумма субсидии из расчета на 146 га посевной площади в размере 26 718 руб., которой ФИО1 и ФИО2 распорядились по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 и ФИО2 совершили хищение денежных средств при получении субсидии путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, на общую сумму 82 198 руб.

В результате совместных преступных действий ФИО1 и ФИО2 бюджету Республики Татарстан причинен материальный ущерб на общую сумму 82 198 руб.

ФИО1, совершая вышеуказанные преступные действия, действовал с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидел наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Республики Татарстан и желал их наступления.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.159.2 УК РФ-мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное группой лиц по предварительному сговору с использованием своего служебного положения.

ФИО1, приказом заместителя премьер-министра Республики Татарстан-министра сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан №-к от ДД.ММ.ГГГГ был назначен на должность начальника управления сельского хозяйства и продовольствия Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан в Дрожжановском муниципальном районе Республики Татарстан, которая согласно Федеральному закону от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации» относится к главной группе должностей государственной гражданской службы категории «руководитель».

Согласно должностным регламентам начальника управления сельского хозяйства и продовольствия Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан в муниципальных районах Республики Татарстан, утвержденных заместителем премьер-министра Республики Татарстан-министром сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, положению об управлении сельского хозяйства и продовольствия Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан в Дрожжановском муниципальном районе Республики Татарстан, утвержденном заместителем премьер-министра Республики Татарстан-министром сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан ДД.ММ.ГГГГ, на ФИО1 были возложены обязанности по осуществлению подбора кадров, назначению (приему) на должность и освобождению (увольнению) от занимаемой должности, заключению, изменению служебных контрактов (трудовых договоров), способствованию развитию предпринимательства в сфере агропромышленного комплекса, осуществлению мероприятий по привлечению трудовых ресурсов, в том числе молодых специалистов и обеспечению их занятости в агропромышленном комплексе, организации подготовки и переподготовки руководителей и специалистов, фермеров, предпринимателей, работающих в сфере агробизнеса и других кадров для агропромышленного комплекса, осуществлению контроля за целевым использованием выделяемых на поддержку и развитие агропромышленного комплекса бюджетных, кредитных и других ресурсов, организации работы по получению государственной поддержки сельскохозяйственными товаропроизводителями района, принятию участия в подготовке проектов управленческих решений и представлению на подпись проектов документов заместителю премьер- министра Республики Татарстан-министру сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан или его заместителю в сроки и с соблюдением процедур, установленных законодательством Российской Федерации, Республики Татарстан, инструкцией по делопроизводству управления сельского хозяйства и продовольствия, иными нормативными актами управления сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан в Дрожжановском муниципальном районе Республики Татарстан (далее по тексту-управление сельского хозяйства и продовольствия).

ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента его увольнения с указанной должности, являлся должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции по руководству трудовым коллективом территориального подразделения исполнительного органа государственной власти Республики Татарстан-управления сельского хозяйства и продовольствия Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан в Дрожжановском муниципальном районе Республики Татарстан, по формированию его кадрового состава, определению трудовых функций работников и организации порядка прохождения службы, а также по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия.

При этом ФИО1, как государственный гражданский служащий состоящий в указанной должности, был обязан добросовестно исполнять обязанности государственного гражданского служащего, предусмотренные ст. 15 Федерального закона от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», в том числе соблюдать ограничения, выполнять обязательства и требования к служебному поведению, не нарушать запреты, которые установлены законодательством о государственной гражданской службе, антикоррупционным законодательством.

ФИО1, будучи должностным лицом государственной гражданской службы, вопреки запретам, установленным п.3 ч.1 ст.17 Федерального закона № 79-ФЗ от 27 июля 2004 года «О государственной гражданской службе Российской Федерации», п.2 ч.3 ст.12.1 Федерального закона № 273-ФЗ от 25 декабря 2008 года « О противодействии коррупции», согласно которым должностному лицу запрещается заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории Дрожжановского района Республики Татарстан из корыстной и иной личной заинтересованности, выразившийся в стремлении незаконно улучшить свое и ФИО2 финансовое положение, обусловленной побуждениями семейственности, учредил организацию-крестьянское (фермерское) хозяйство «ФИО2», (далее по тексту КФХ «ФИО2»), осуществляющую предпринимательскую деятельность, а также осуществлял в вышеуказанный период времени участие в ее управлении лично и через доверенное лицо-ФИО2, являющегося супругом его родной сестры, связанное с покровительством КФХ «ФИО2» в иной форме, при следующих обстоятельствах. 

Так в апреле 2017 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, действуя умышленно из корыстной и иной личной заинтересованности, обусловленной побуждениями семейственности, лично осуществляя участие в управлении КФХ «ФИО2», оказывая покровительство КФХ «ФИО2» в иной форме, злоупотребляя своими должностными полномочиями и используя фактическую зависимость главы крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО7 как сельскохозяйственного товаропроизводителя от действий управления сельского хозяйства и продовольствия при принятии решения о предоставлении субсидий, незаконно дал устное указание ФИО7 о проведении сельскохозяйственных работ на земельном участке с кадастровым № площадью 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, арендуемым ФИО2 Договора между КФХ «ФИО7.» и КФХ «ФИО2» не заключались, свою деятельность КФХ «ФИО7.» осуществлял на безвозмездной основе, используя для проведения сельскохозяйственных работ на указанном земельном участке собственную технику, семена, также самостоятельно оплачивал труд наемных рабочих.

При этом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, действуя умышленно из корыстной и иной личной заинтересованности, обусловленной побуждениями семейственности, лично осуществляя контроль за ходом проведения наемными рабочими КФХ «ФИО7.». посевных работ на указанном земельном участке. В июне 2017 года, точные дата и время следствием не установлены КФХ «ФИО7.» безвозмездно были проведены работы по обработке гербицидами посевов на указанном земельном участке.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленные следствием время ФИО1, будучи должностным лицом, вопреки запретам, установленным п.3 ч.1 ст.17 Федерального закона № 79-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», п.2 ч.3 ст.12.1 Федеральным законом № 273-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О противодействии коррупции», согласно которым должностному лицу запрещается заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией, действуя с прямым умыслом на учреждение организации, осуществляющей предпринимательскую деятельность, из корыстной и иной личной заинтересованности, выразившейся в стремлении незаконно улучшить свое и ФИО2 финансовое положение, обусловленной побуждениями семейственности, оплатив в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, государственную пошлину за государственную регистрацию КФХ «ФИО2» в размере 800 руб., лично подал в Дрожжановский филиал государственного бюджетного учреждения «Многофункциональный центр» в 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>А, заявление, подписанное ФИО2, о государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства с прилагающимися к заявлению документами. 

ДД.ММ.ГГГГ КФХ «ФИО2» зарегистрировано в Едином государственной реестре индивидуальных предпринимателей (далее ЕГРИП) и поставлено на учет в межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес> с присвоением основного государственного регистрационного номера индивидуального предпринимателя (далее по тексту ОГРНИП) №.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, действуя с прямым умыслом на учреждение организации, осуществляющей предпринимательскую деятельность, из корыстной и иной личной заинтересованности, обусловленной побуждениями семейственности, лично осуществляя участие в управлении КФХ «ФИО2», получил в Дрожжановском филиале государственного бюджетного учреждения «Многофункциональный центр» в 

<

адрес>, расположенном по вышеуказанному адресу, письменное уведомление о государственной регистрации КФХ «ФИО2».

Далее ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время в нотариальной конторе, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 на имя ФИО1 оформлена нотариально удостоверенная доверенность серии 

<

адрес>5 от ДД.ММ.ГГГГ сроком на 10 лет с правом управлять и распоряжаться всем имуществом, касающимся КФХ «ФИО2», в соответствии с этим заключать все разрешенные законом сделки, в частности: покупать, продавать, обменивать, закладывать и принимать в залог строения и другое имущество, определяя во всех случаях суммы, сроки и другие условия по своему смотрению, заключать и подписывать договоры, акты о передаче и другие необходимые документы, производить расчеты по заключенным сделкам, подписывать договоры, передаточные акты и другие необходимые документы, представлять ФИО2, как КФХ во всех компетентных органах, быть представителем во всех банках Российской Федерации и иных кредитных организациях, коммерческих и некоммерческих банках Российской Федерации, при открытии и закрытии счетов, внесения и получения любых денежных сумм, с правом распоряжения счетами, подписании договором и иных документов.

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, ФИО1, действуя по указанной доверенности как представитель КФХ «ФИО2», умышленно из корыстной и иной личной заинтересованности, обусловленной побуждениями семейственности, лично осуществляя участие в управлении указанных КФХ заключил с ООО «Государев Амбар» договор на хранение и оказание услуг № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно этому договору в ООО «Государев Амбар» передана кормовая пшеница в количестве 127.62 тонн. 

В результате преступных действий ФИО1 были существенно нарушены охраняемые законом интересы общества и государства в виде незаконного улучшения финансового положения ФИО2, а также формирования недоверия со стороны населения к государственным органам и подрыва их авторитета.

При этом ФИО1 действовал с прямым умыслом, осознавал общественную опасность своих совершенных действий, предвидел наступление общественно опасных последствий в виде незаконного улучшения финансового положения ФИО2, а также формирования недоверия со стороны населения к государственным органам и подрыва их авторитета и желал их наступления.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст.289 УК РФ-учреждение должностным лицом организации, осуществляющей предпринимательскую деятельность, участие в управлении такой организацией лично и через доверенное лицо вопреки запрету, установленному законом, если эти деяния связаны с покровительством такой организации и иной форме. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены в 

<

адрес> ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, занимающим должность начальника управления сельского хозяйства и продовольствия Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан в Дрожжановском муниципальном районе Республики Татарстан (далее по тексту – управление сельского хозяйства и продовольствия), из корыстных побуждений с целью получения материальной выгоды для себя и ФИО1 с прямым умыслом на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат совершил хищение государственных денежных средств в сумме 82 198 руб., предназначенных для выплаты субсидий за счет бюджета Республики Татарстан на государственную поддержку агропромышленного комплекса Республики Татарстан в 2017 году, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время ФИО2 подал заявление о государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства «ФИО2» с прилагающимися к заявлению документами в Дрожжановский филиал государственного бюджетного учреждения «Многофункциональный центр» в Республике Татарстан, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ крестьянское (фермерское) хозяйство (далее по тексту КФХ «ФИО2», зарегистрировано в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей (далее по тексту ЕГРИП) и поставлено на учет в межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 18 по Республике Татарстан с присвоением основного государственного регистрационного номера индивидуального предпринимателя (далее по тексту ОГРНИП) №.

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время ФИО2 подал заявление о государственной регистрации прекращения КФХ «ФИО2» с прилагающимися к заявлению документами в Дрожжановский филиал государственного бюджетного учреждения «Многофункциональный центр» в Республике Татарстан, расположенный по вышеуказанному адресу.

ДД.ММ.ГГГГ деятельность КФХ «ФИО2». с ОГРНИП № прекращена о чем в ЕГРИП внесена соответствующая запись. 

Далее в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, действуя с прямым умыслом на мошенничество при получении выплат совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, из корыстных побуждений, от имени главы КФХ «ФИО2», деятельность которого на тот момент была прекращена, подал в управление сельского хозяйства и продовольствия, расположенное по адресу: 

<

адрес>, заявление на имя заместителя премьер-министра Республики Татарстан-министра сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан о перечислении на расчетный счет КФХ «ФИО2» субсидии за счет бюджета Республики Татарстан на государственную поддержку агропромышленного комплекса Республики Татарстан на 2017 год, причитающейся на оказание несвязанной поддержки в области растениеводства, указывая в заявлении заведомо ложные сведения о дате его составления ДД.ММ.ГГГГ, а также подписью ФИО2 подтверждены сведения о том, что КФХ «ФИО2» осуществляет деятельность по производству и реализации растениеводческой продукции, зарегистрировано в установленном законодательством порядке, осуществляет производственную деятельность на территории Республики Татарстан и не находится в процессе ликвидации. Старший специалист 3 разряда финансово-экономического отдела управления сельского хозяйства и продовольствия ФИО4 на основании представленных ей заведомо ложных сведений, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, подготовила сводную справку-расчет для предоставления из бюджета Республики Татарстан в 2017 году субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат по мероприятиям, направленным на поддержку в области растениеводства по Дрожжановскому муниципальному району Республики Татарстан (далее-сводная справка-расчет). 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, действуя с прямым умыслом группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с ФИО2 с целью хищения денежных средств при получении субсидии путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, посредством незаконного и необоснованного получения субсидии на возмещение части затрат по мероприятиям, направленным на поддержку в области растениеводства, находясь в помещении управления сельского хозяйства и продовольствия, расположенном по вышеуказанному адресу, используя свое служебное положение, достоверно зная, что КФХ «ФИО2» прекратило свою предпринимательскую деятельность и в связи с этим не может являться участником Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы, и не имеет права на получение указанной субсидии, в нарушение п.п.3,4 Порядка предоставления из бюджета Республики Татарстан в 2017 году субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат по мероприятиям, направленным на развитие растениеводства, утвержденного постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 10 февраля 2017 года № 78, согласно которым субсидия предоставляется ее получателю, если он осуществляет деятельность по производству и реализации растениеводческой продукции, зарегистрирован в установленном законодательством порядке и осуществляет производственную деятельность на территории Республики Татарстан, а также при условии, что получатель субсидии не находится в процессе ликвидации, лично подписал подготовленную ФИО4 сводную справку-расчет. При этом, в силу своего служебного положения, ФИО1 был осведомлен, в том числе о том, что согласно п.11 Порядка предоставления из бюджета Республики Татарстан в 2017 году субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат по мероприятиям, направленным на развитие растениеводства, утвержденного постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 10 февраля 2017 года № 78 сельскохозяйственный товаропроизводитель для получения данной субсидии представляет в управление сельского хозяйства и продовольствия заявление о предоставлении субсидий по форме, утвержденной приказом Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан, с указанием своих платежных реквизитов и почтового адреса, содержащее в том числе информацию о том, что получатель не находится в процессе ликвидации, зарегистрирован в установленном законодательством порядке и осуществляет производственную деятельность на территории Республики Татарстан.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, указанная сводная справка-расчет, содержащая ложные сведения о праве ФИО2 на получение субсидии, неустановленным следствием лицом была представлена в Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где была утверждена заместителем министра сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан ФИО5

Далее, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств при получении субсидии путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, действуя группой лиц и по предварительному сговору с ФИО1, находясь в помещении управления сельского хозяйства и продовольствия, расположенном по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что КФХ «ФИО2» не имеет права на получение субсидии, поскольку деятельность КФХ «ФИО2», главой которого являлся, прекращена, лично подписал соглашение № с ФИО1 о предоставлении субсидии на возмещение части затрат, связанных с производством (реализацией) сельскохозяйственной продукции. В данном соглашении указаны заведомо ложные сведения о дате его составления ДД.ММ.ГГГГ и указаны платежные реквизиты КФХ «ФИО2.», фактически на тот момент его деятельность была прекращена.

На основании указанных соглашения и утвержденной сводной справки-расчета, содержащих заведомо недостоверные сведения, Министерством сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ на лицевой счет №, открытый в территориальном отделении департамента казначейства Министерства Финансов Республики 

<

адрес> перечислена субсидия в размере 55 480 руб., которой ФИО2 и ФИО1 распорядились по своему усмотрению.

Кроме того, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, действуя с тем же преступным умыслом группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 с целью хищения денежных средств при получении субсидии путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, посредством незаконного и необоснованного получения субсидии на предоставление из бюджета Республики Татарстан в ДД.ММ.ГГГГ субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат по мероприятиям, направленным на сохранение и повышение плодородия почв по Дрожжановскому муниципальному району Республики Татарстан, находясь в помещении управления сельского хозяйства и продовольствия, расположенном по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что КФХ «ФИО2» прекратило свою предпринимательскую деятельность и в связи с этим не может являться участником Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации № 717 от 14 июля 2012 года, не имеет права на получение субсидий, лично подписал соглашение №а с ФИО1 о предоставлении из бюджета Республики Татарстан субсидии на возмещении части затрат, связанных с производством (реализацией) сельскохозяйственной продукции. В данном соглашении указаны заведомо ложные сведения о дате его составления ДД.ММ.ГГГГ и указаны платежные реквизиты КФХ «ФИО2», фактически на тот момент прекратившего свою деятельность.

Далее, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, старшим специалистом 2 разряда производственно-маркетингового отдела управления сельского хозяйства и продовольствия ФИО6 подготовлена сводная справка-расчет № на предоставление из бюджета Республики Татарстан в 2017 году субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат по мероприятиям, направленным на сохранение и повышение плодородия почв по Дрожжановскому муниципальному району Республики Татарстан. При этом ФИО6, добросовестно заблуждаясь, внес в данную сводную справку – расчет ранее представленную ФИО2 в управление сельского хозяйства и продовольствия информацию, содержащую недостоверные сведения о количестве посевной площади в размере 146 га.

После этого, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, действуя с прямым умыслом группой лиц и по предварительному сговору с ФИО2, с целью хищения денежных средств при получении субсидии путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, посредством незаконного и необоснованного получения субсидии на возмещение части затрат по мероприятиям, направленным на сохранение и повышение плодородия почв по Дрожжановскому муниципальному району Республики Татарстан, находясь в помещении управления сельского хозяйства и продовольствия, расположенном по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что указанные в сводной справке-расчете № сведения о количестве посевной площади у ФИО2 завышены и не соответствуют действительности, лично подписал подготовленную ФИО6 сводную справку-расчет №. При этом в силу своего служебного положения ФИО1 был осведомлен, в том числе о том, что согласно п.7 Порядка предоставления из бюджета Республики Татарстан в 2017 году субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на оказание несвязанной поддержки в области растениеводства, в области развития производства семенного картофеля и овощей открытого грунта, софинансируемых из федерального бюджета, утвержденного постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 10 февраля 2017 года № 77, сельскохозяйственный товаропроизводитель для получения данной субсидии представляет в управление сельского хозяйства и продовольствия заявление о предоставлении субсидий по форме, утвержденной приказом Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан, с указанием своих платежных реквизитов и почтового адреса, содержащее в том числе информацию о том, что получатель не находится в процессе ликвидации, зарегистрирован в установленном законодательством порядке и осуществляет производственную деятельность на территории Республики Татарстан. 

Далее, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, указанная сводная справка-расчет №, содержащая ложные сведения о праве ФИО2 на получение субсидии и количестве посевной площади, не установленным следствием лицом была представлена в Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где была утверждена заместителем министра сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан ФИО5

На основании соглашения №а и утвержденной сводной справки-расчета №, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения, Министерством сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ на лицевой счет № ЛР1700000039, открытый в территориальном отделении департамента казначейства Министерства Финансов Республики Татарстан Дрожжановского района, перечислена сумма субсидии из расчета на 146 га посевной площади в размере 26 178 руб., которой ФИО2 и ФИО1 распорядились по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО2 и ФИО1 совершили хищение денежных средств при получении субсидии путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, группой лиц по предварительному сговору на общую сумму 82 198 руб. 

Действиями ФИО2 и ФИО1 бюджету Республики Татарстан причинен материальный ущерб в размере 82 198 руб.

ФИО2 действовал с прямым умыслом, осознавал общественную опасность своих действий, предвидел наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба бюджету Республики Татарстан и желал их наступления.

Таким образом, ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. ст.159.2 УК РФ-мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 согласились с предъявленным обвинением и при ознакомлении с материалами дела заявили ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке. 

В связи с этим судьей было принято решение о применении особого порядка принятия судебного решения. 

После оглашения государственным обвинителем предъявленного обвинения подсудимые ФИО1 и ФИО2 признали себя виновными в предъявленном обвинении, поддержали свои ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Они также пояснили, что это ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником, они осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник-адвокат Дамаева А.А. указанные ходатайства подзащитных ФИО1 и ФИО2 поддержала, подтвердила доводы подсудимых о добровольном заявлении ходатайства после консультации с защитой, подсудимым разъяснен характер и последствия заявленного ходатайства.

Государственный обвинитель заместитель прокурора Гарафутдинов И.Ф. не возражает против заявленных подсудимыми ФИО1 и ФИО2 ходатайств о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Судебное заседание проводилось с соблюдением требований ст.316 УПК РФ без судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которыми согласились подсудимые ФИО1 и ФИО2 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому возможно вынесение приговора без проведения судебного разбирательства в порядке ст.316 УПК РФ.

Изучив материалы уголовного дела, и оценив в совокупности собранные доказательства, суд квалифицирует действие ФИО1 по ч.3 ст.159.2 УК РФ, – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное группой лиц по предварительному сговору с использованием своего служебного положения.

Также действие ФИО1 следует квалифицировать по ст.289 УК РФ - учреждение должностным лицом организации, осуществляющей предпринимательскую деятельность, либо участие в управлении такой организацией лично или через доверенное лицо вопреки запрету, установленному законом, если эти деяния связаны с покровительством такой организации в иной форме. 

Действие ФИО2 следует квалифицировать по ч.2 ст.159.2 УК РФ – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидии путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное группой лиц по предварительному сговору. 

В связи с изложенным, суд считает, что имеются основания для постановления обвинительного приговора с назначением наказания в соответствии с ч.7 ст.316 УПК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, и личность подсудимых ФИО1 и ФИО2, в том числе обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на их исправление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в отношении подсудимого ФИО1 за каждое преступление, суд признает его полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику с места жительства и места работы. 

Суд также учитывает, что ФИО1 судимости не имеет, на учете у врача психиатра и врача нарколога по месту регистрации и жительства не состоит.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО2, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику.

Подсудимый ФИО2 ранее не судим, на учете у врача психиатра и врача нарколога по месту регистрации и жительства не состоит.

Причиненный ущерб полностью возмещен. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в отношении подсудимых ФИО1 и ФИО2, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категорию совершенного преступления на менее тяжкую, а также применения ст.64 УК РФ и назначения более мягкого наказания, чем, предусмотрено за данное преступление. 

Учитывая наличие смягчающих обстоятельств у подсудимых ФИО1 и ФИО2, отсутствие отягчающих обстоятельств, и то, что дело рассмотрено в особом порядке, предусмотренном гл.40 УПК РФ, с учетом всех обстоятельств, суд считает возможным исправление подсудимых ФИО1 и ФИО2 без изоляции от общества.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309 и 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159.2, ст.289 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.159.2 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 100 000 (сто тысяч) руб.;

- по ст.289 УК РФ в виде штрафа в доход государства в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) руб. 

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде штрафа в доход государства в размере 110 000 (сто десять тысяч) руб. 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) руб.

Ранее избранную меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 и ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу снять арест, наложенный на имущество ФИО1 на земельный участок и ФИО2 на транспортные средства.

Вещественные доказательства, оставить на хранении в камере хранения вещественных доказательств Буинского МРСО СУ СК России по Республике Татарстан. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ в течение десяти суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своих участиях в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.А. Ракипова